PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.076/001-62
Endereço: Av. Porto Alegre, 2525 Sorriso – Mato Grosso

EDITAL 011 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2019
RESULTADO DOS RECURSOS E GABARITO OFICIAL

O Prefeito Municipal de Sorriso-MT, através da Comissão Municipal de Elaboração e

Aplicação do Teste Seletivo Simplificado, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
400/2019, torna público o resultado quanto à análise de interposição de recursos e publicação do
gabarito definitivo do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019:

RESULTADO QUANTO A ANÁLISE DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS:

Prova: Secretário Escolar

Questão 05 – recurso considerado improcedente, considerando que a resposta correta

não fica comprometida em relação ao recurso, gabarito mantido.
Questão 07 – recurso considerado improcedente o candidato deve levar em

consideração o verbo usado na frase, pois o mesmo, por estar no pretérito perfeito do indicativo, deixa
claro que o candidato deve marcar o país que implantou a internet 5G “... às 23 horas do dia 03 de
abril de 2019”, o único o país que possuía internet 5G até a data da realização do teste seletivo
simplificado da Prefeitura Municipal de Sorriso, era a Coréia do Sul, gabarito mantido.

Questão 17 – questão anulada.

Prova: Professor Educação Básica

Questão 10 - recurso considerado improcedente, a resposta do gabarito não é a letra C,

conforme foi indicado no recurso e sim à letra A, gabarito mantido.
Questão 15 – recurso considerado improcedente, considerando que a resposta correta

não fica comprometida em relação ao recurso, gabarito mantido.
Questão 17 - recurso considerado improcedente o candidato deve levar em

consideração o verbo usado na frase, pois o mesmo, por estar no pretérito perfeito do indicativo, deixa
claro que o candidato deve marcar o país que implantou a internet 5G “... às 23 horas do dia 03 de
abril de 2019”, o único o país que possuía internet 5G até a data da realização do teste seletivo
simplificado da Prefeitura Municipal de Sorriso, era a Coréia do Sul, gabarito mantido.

Prova: Professor Educação Básica – Ciências

Questão 26 – recurso considerado improcedente, considerando a questão relacionada

aos grupos que se encontram, gabarito mantido.
Questão 28 – recurso considerado improcedente, considerando a palavra especializado,

gabarito mantido.

GABARITO DEFINITIVO

CARGO: PROFESSOR(A) DE ARTE

CONHECIMENTOS LEGISLAÇÃO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C D A C A D B C D A

CONHECIMENTOS GERAIS

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C C D D B D A D D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B A C B D D A C A B

CARGO: PROFESSOR(A) DE CIÊNCIAS

CONHECIMENTOS LEGISLAÇÃO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C D A C A D B C D A

CONHECIMENTOS GERAIS

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C C D D B D A D D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D C B A A A C D B D

CARGO: PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA

CONHECIMENTOS LEGISLAÇÃO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C D A C A D B C D A

CONHECIMENTOS GERAIS

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C C D D B D A D D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D C C C A D C D D D

CARGO: PROFESSOR(A) DE GEOGRAFIA

CONHECIMENTOS LEGISLAÇÃO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C D A C A D B C D A

CONHECIMENTOS GERAIS

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C C D D B D A D D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D C A D B A C C B D

CARGO: PROFESSOR(A) DE HISTÓRIA

CONHECIMENTOS LEGISLAÇÃO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C D A C A D B C D A

CONHECIMENTOS GERAIS

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C C D D B D A D D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B A A D B D C D D D

CARGO: PROFESSOR(A) DE INGLÊS

CONHECIMENTOS LEGISLAÇÃO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C D A C A D B C D A

CONHECIMENTOS GERAIS

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C C D D B D A D D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D C B A B C A D B C

CARGO: PROFESSOR(A) DE LINGUA PORTUGUESA

CONHECIMENTOS LEGISLAÇÃO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C D A C A D B C D A

CONHECIMENTOS GERAIS

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C C D D B D A D D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D B B D A B C B B C

CARGO: PROFESSOR(A) DE MATEMÁTICA

CONHECIMENTOS LEGISLAÇÃO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C D A C A D B C D A

CONHECIMENTOS GERAIS

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C C D D B D A D D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C A C C D D D D B A

CARGO: PROFESSOR(A) DE PEDAGOGIA

CONHECIMENTOS LEGISLAÇÃO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C D A C A D B C D A

CONHECIMENTOS GERAIS

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C C D D B D A D D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A A C B C D D C B A

CARGO: SECRETÁRIO (A) ESCOLAR

CONHECIMENTOS GERAIS

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

A C C D D B D A D D

CONHECIMENTOS GERAIS (LÍNGUA PORTUGUESA/MTEMÁTICA)

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B A D C B ANULADA A B C

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D B C B B B C D D D

Sorriso, 08 de maio 2019.

Maria Amélia de Souza Rossi
Presidente da Comissão Municipal de Elaboração e Aplicação

do Processo Seletivo Simplificado
Portaria nº 400/2019